Univerzita Karlova

Ústav asijských studií

Bakalářská práce

Kateřina Kang

Zápisky z imdžinských válek (Imdžinnok): mezi historií a fikcí

Record of the Black Dragon Year (Imjinnok) : Between History and Fiction

Praha 2021 Vedoucí práce: doc. PhDr. Miriam Löwensteinová, Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. PhDr. Miriam Löwensteinové, Ph.D. za její

vstřícnost, odborné vedení, ochotu a hlavně trpělivost, kterou mi při zpracování této práce

věnovala.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/diplomovou/rigorózní/dizertační práci vypracoval/a

samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla

využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 31.7. 2021 Podpis…………………….

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je představit korejské literární dílo známé pod názvem Zápisky z

imdžinských válek (neboli Imdžinnok) se zaměřením primárně na postavy, které v tomto díle

vystupují. Práci je možno rozdělit na dvě hlavní části. První část se zabývá historickým a

literárním pozadím vzniku díla, a také jeho obecnou charakteristikou a kategorizací v rámci

žánru sosŏl. Druhá, klíčová část této práce pak popisuje jednotlivé postavy, jejich rozdílné

zobrazování v jednotlivých verzích Imdžinnoku, a také se snaží nastínit původ těchto

odlišností.
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Abstract

The aim of this bachelor's thesis is to introduce a Korean literary work known as The Record

of The Black Dragon Year (also known as Imjinnok), focusing primarily on the characters

who appear in this book. The paper can be divided into two main parts. The first part deals

with the historical and literary background of Imjinnok, as well as its general characteristics

and categorization within the genre sosŏl. The second key part of this work then describes

each character, their different depictions in different versions of Imjinnok and also tries to

outline the origin of these differences.
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Úvod

Ve své práci bych se chtěla věnovat rozboru dosud zatím okrajově zkoumanému dílu

korejské literatury, které je souhrnně známé pod názvem Imdžinnok nebo také Zápisky z roku

Imdžin. 1

Jedná se o soubor původně pstně tradovaných fiktivních příběhů, které jsou více či

méně založené na příbězích skutečných historických osobností z dob Imdžinské války, která

probíhala mezi Koreou a Japonském od roku 1592.2

To, že se příběhy zpočátku předávaly ústně, vedlo k existenci více než čtyřiceti verzí3,

které byly postupně zapisovány jak v čínštině, tak v korejském písmu. Toto dílo významně

ovlivnilo strukturu i obsah hrdinských příběhů, které vznikly později (například Příběh o

Hong Kil-dongovi), významně se od nich ale liší, zejména proto, že stojí na pomezí literatury

faktu a fikce, což ho podle mého názoru zároveň činí důležitým dílem pro rozvoj korejské

literatury.

Navzdory tomu není mimo Koreu výzkumu Zápisků z imdžinské války věnována

velká pozornost. Ve většině publikací v anglickém jazyce je Imdžinnok zmíněn pouze

okrajově, do hloubky zachází pouze Peter H. Lee ve své publikaci The record of the Black

Dragon year.

V této práci se pokusím stručně představit Zápisky z Imdžinské války jako součást

historie korejské literatury. Pozornost budu věnovat zejména postavám, a tomu, jak je k nim

přistupováno na základě jejich typologie. Další důležitý aspekt, kterému bych se chtěla

věnovat, jsou rozdíly v zobrazování jednotlivých postav v závislosti na původu a distribuci

různých verzí díla.

Vycházet budu především z prvotních zdrojů. Z více než čtyřiceti více či méně

odlišných verzí jsem si vybrala tři, které co nejlépe reprezentují rozmanitost tohoto díla. Můj

výběr byl ovlivněný také dostupností těchto verzí.

Autory první verze jsou So Čä-jŏng a Čang Kjŏng-nam.4 Jedná se o orální verzi,

zapsanou v čistě korejském písmu. Tuto verzi jsem měla k dispozici jak v originále, tak

1 imdžin (壬辰) je označení roku 1592 podle lunárního kalendáře, tedy rok černého (vodního) draka
2 ECKERT, Carter J. Dějiny Koreje. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2001, str. 107
3 LEE, Peter H. The Record of the Black Dragon Year. Honolulu: Distributed by Univ. of Hawaii Press, 2000,

str. 15
4 SO, Čä-jŏng a ČANG, Kjŏng-nam., ed. Imdžinnok. (Zápisky z imdžinské války). Hanguk kodžŏn munhak

čŏndžip 4. Korjŏ tähakkjo, Mindžok munhwa jŏnguso, 1993.
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v překladu do angličtiny od Petera H. Lee, který k této verzi přidal i vlastní předmluvu, ve

které porovnává a vysvětluje motivy několika (především orálních) verzí Imdžinnoku.

Druhá verze, kterou jsem měla k dispozici, byla vydaná v roce 1955 v KLDR a jejím

autorem je Jun Se-pchjŏng.5 Podle autora vychází v této verzi z klasického Imdžinnoku.

Soudě podle obsahu se jedná o kombinaci několika orálních verzí, které jsou vybrané účelové

k tomu, aby vyvolaly obraz patriotismu, který překračuje sociální třídy. Vzhledem k tomu, že

tato verze byla vydaná hned po válce, můžeme vidět, že se autor snažil modernizací

klasického románu vyvolat ve svých čtenářích patriotismus. 6 Příběh I Sun-sina například

vychází z verze Kjŏngpchanbon (경판본), což je jedna z orálních verzí Imdžinnoku, ve které

figuruje I Sun-sin jako hlavní postava. Příběh mnicha Samjŏngdanga a I Jŏ-songa zase

vychází z verze Hŭngnjongilgi (흑룡일기). 7

Třetí verze, kterou jsem se rozhodla více zohlednit v této práce, je verze psaná

klasickou čínštinou, která byla zahrnutá v Pchilsabon kodžŏn sosŏl čŏndžip. Informace o této

verzi budu čerpat zejména z knihy The Story of Traditional Korean Literature od Petera H.

Lee, ve které je tato verze detailně analyzovaná.

Práce je rozdělená do pěti hlavních kapitol. V první se věnuji historickému pozadí

vzniku Imdžinnoku, a také událostem, které následovaly po válce a které ovlivnili distribuci

díla.

Druhá kapitola se pak bude zabývat literárními žánry, které přímo či nepřímo ovlivnily

strukturu Imdžinnoku, zejména se bude jednat o žánr zábavné literatury pchäsǒl a také žánr

biografie. Také zde ve stručnosti zmíním dílo Příběhy Tří říší, které zásadním způsobem

ovlivnilo Imdžinnok.

Ve třetí kapitole charakterizuji Imdžinnok jako literární dílo. V první podkapitole se

pokusím dílo zařadit do správného literárního žánru. Ve druhé podkapitole se budu věnovat

zejména tomu, jakým způsobem docházelo k distribuci Imdžinnoku, co vedlo ke vzniku

5 JUN, Se-pchjŏng a ČŎNG, Hjon-ung. Imdžinnok. [1. vyd.]. (Zápisky z imdžinské války). Pchjŏngjang:

Mindžučchŏngnjŏnsa, 1955.
6 KIM, Bong-hŭi, Pukhanŭi kodžǒnsosǒl Imdžinnokŭi sǒsadžǒk pjǒngä jangsangkwa ŭimi – Jun Se-pchjŏngŭi

Imdžinnok (mindžučchǒngnjǒnsa, 1955) ŭl čungsimŭro. (Změny a význam aspektů Imdžinnoku jako klasícké

literatury Severní Koreje, se zaměřením na verzi Jun Se-pchjŏnga). Jǒllinčǒngsin inmunhakjǒngu, Vol. 20, no. 3,

2019, str. 248
7 KIM, Bong-hŭi. 2019, str. 19
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mnoha odlišných verzi, a jak to ovlivnilo obsah či strukturu díla. Následně ve stručnosti

popíšu hlavní verze Imdžinnoku a pokusím se je zařadit do několika kategorií na základě

vzájemné podobnosti, které následně charakterizuji.

V poslední podkapitole popíšu postupně strukturu Imdžinnoku, výrazové a časové

prostředky, a zevrubně načrtnu charakteristiky postav. Dále se také budu věnovat rozdílným

stylům vyprávěné v odlišných verzích Zápisků. Jako poslední se v této kapitole pokusím

shrnout základní motivy Imdžinnoku, jak ty, které jsou společné pro všechny verze, tak se


[…]


pozdějších hrdinů, jejichž celý život je popsán ještě před jejich narozením, jsou popsáni jako

mimořádní od dětství a příběh obvykle končí jejich smrtí v požehnaném věku.

Také si myslím, že další rozdíl je v tom, že Imdžinnok se odehrává v reálném čase a

na skutečných místech, kterých je tam zmíněno opravdu mnoho. Pozdější příběhy se obvykle

odehrávají v Číně, ale odráží se to pouze v používání místních názvů.144 Čas je také většinou

fiktivní, autor většinou zasadil děj do doby vlády nějakého čínského krále. Podobně jako

v čínské verzi Imdžinnoku, i pozdější hrdinské příběhy začínají datací, která je ale

nepřesná.145

V hrdinských sosŏl také protagonista obvykle nemá jen jeden typ schopností, ale

všechny. Liší se i styl vyprávění, v Imdžinnoku vypravěč často vstupuje do příběhu, aby

zhodnotil nebo okomentoval to, co se stalo, což se v pozdějších románech neděje. Důvodem

by mohlo být to, že fiktivní příběhy, na rozdíl od historie, nepotřebují žádný další komentář

nebo vysvětlování.

V pozdějších dílech vystupují hrdinové buďto plně smyšlení (například Čo Ung

z Vyprávění o Čo ungovi) nebo jsou založení na historických postavách (Im Kjong-op

z Vyprávění o Im Kjong-opovi).146 Ve středu dění je ale obvykle jen jedna postava.

Stejně jako v Imdžinnoku se v pozdějších románech vyskytují nadpřirozené věci.

Hrdinové mají nadlidskou sílu a také ovládají magii.

Jak Imdžinnok, tak jeho nástupci obsahují odkazy na čínskou kulturu.

144 LÖWENSTEINOVÁ, Miriam a Vladimír PUCEK. 2006, str. 131
145 LÖWENSTEINOVÁ, Miriam a Vladimír PUCEK. 2006, str. 132
146 MIN, Jung, Jung BYUNGSEOL a Ko MISUK. Dějiny korejské klasické literatury: od nejstarších dob do

konce 19. století. Přeložil Vladimír PUCEK. Praha: Karolinum, 2011, str. 192
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Imdžinnok také ovlivnil způsob, jakým jsou charakterizovány postavy. Z popisu

vzhledu a charakteru postav se postupně stanou opakující se schématické popisy, které jsou

s postupem času stále jednodušší, v pozdějších románech jsou postavy srovnávány se

slavnými lidmi z čínské historie nebo rovnou přirovnány k nějakým již existujícím a dobře

známým postavám.
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Závěr

V této práci jsem se pokusila o co nejkomplexnější pohled na podle mého názoru

jedno z nejzajímavějších děl korejské literatury Zápisky z imdžinských válek.

V první části jsem shrnula historické pozadí vzniku Imdžinnoku a také jsem

představila dva hlavní literární žánry, které ho nejvíce ovlivnily – Pchäsǒl a biografie. Druhá

část se zabývala zejména pokusem o klasifikaci Imfžinnoku, vysvětlení původu vzniku

jednotlivých verzí a v neposlední řadě rozborem jeho struktury.

Ve zbytku této práce jsem se zaměřila na jednotlivé postavy a pokusila jsem se o co

nejdetailnější pohled na různé aspekty jejich příběhů. V této části jsem čerpala zejména ze

samotných děl, přičemž jsem se snažila o to, aby byly v pospisu zastoupeny všechny verze

stejnou mírou, což se ne vždy podařilo.

Závěrečná část je poté jakýmsi všeobecným shrnutím, ve kterém jsem chtěla na

jednom místě zmínit všechny rozdíly a podobnosti mezi Imdžinnokem a pozdějšími

hrdinskými romány.

Vzhledem k tomu že neexistuje příliš mnoho publikací, které by se Imdžinnokem

detailněji zabývaly, se mi nepodařilo shromáždit velké množství použitelných zdrojů. Při

psaní jsem se tedy pokoušela vycházet co nejvíce přímo z primárních pramenů, zejména

v hlavní části mé práce. Tento text proto mimo jiné odráží i můj osobní pohled na toto dílo.

Imdžinnok je sám o sobě jedinečný román, nejen proto, že existuje mnoho verzí, ale

také proto, že jde o kombinaci fikce a reality. Může nás naučit více nejen o imdžinské válce,

ale také o tom, jak se lidé dívali na válku v pozdějších letech, na základě rozdílů ve vyprávění

v jednotlivých verzích příběhu. Ve verzích se také odráží to, pro koho byly určené a také je

v nich často patrný konkrétní záměr daného autora.

Imdžinnok se dá považovat za most mezi biografickou literaturou a plně fiktivními

příběhy. Také to pomohlo uchovat některé z ústních příběhů. Imdžinnok představil nový styl

vyprávění a také nová témata v literatuře. Byl to základ pro pozdější příběhy hrdinů, které

dlouho reprezentovaly korejskou zábavnou literaturu.

Vzhledem k tomu, jak rozsáhlé a mnohovrstevnaté toto dílo díky svým mnohým

verzím je, a také vzhledem k tomu, že bylo zatím zkoumáno spíše okrajově, existuje mnoho

možností pro budoucí výzkum. Podle mého názoru by bylo zajímavé zaměřit se detailně na

jednu konkrétní verzi nebo možná porovnat verze ve stejných kategoriích. Protože je toto dílo

částečně historické, nabízí se i možnost porovnat Imdžinnok se skutečnou historií a zjistit,
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která verze je nejpřesnější a jak poválečné události ovlivnily styl vyprávění v jednotlivých

verzích. Další možností je hlubší výzkum severokorejské verze s ohledem na severokorejskou

ideologii a na to, jak si vybrali příběhy a změnily příběh tak, aby to odpovídalo požadavkům

režimu.
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