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Posudek oponenta na bakalářskou práci Kateřiny Kang

Zápisky z imdžinských válek (Imdžinnok): mezi historií a fikcí

Kateřina Kang pro svou bakalářskou práci zvolila poměrně atraktivní téma, Zápisky

z imdžinských válek (Imdžinnok) lze nepochybně považovat za významné dílo, které si naši

pozornost zasluhuje. Autorka si klade za cíl popsat ústřední postavy a zaměřit se na odlišnosti

v jejich popisu v různých verzích díla Imdžinnok. Již z abstraktu je patrné, že se jedná o

bakalářskou práci deskriptivního rázu, na druhou stranu ale název „mezi historií a

fikcí“ přislibuje i náhled na hlubší souvislosti. Autorka navíc v textu uvádí, že vychází

především z primárních zdrojů a že text reflektuje její osobní pohledy. Kritické myšlení a

schopnost vyjádřit svůj názor obvykle hodnotím pozitivně, v této práci vlastní úsudky sice

zastoupeny jsou, nicméně v mnoha pasážích není na první pohled zřejmé, kdy se jedná o vlastní

pohledy a kdy o hojně citovaného Petera H. Leeho.

Struktura práce je z mého pohledu logická. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Autorka

nejprve popisuje historické události na pozadí vzniku Imdžinnok, poté nastiňuje literární pozadí,

popisuje literární žánry, které významně ovlivnily charakter Imdžinnok. Hlavní částí práce je

popis postav, nejen těch ústředních a hrdinů, ale určitá pozornost je věnována i Japoncům,

ženám nebo obyčejným lidem.

Závěr práce hodnotím jako méně zdařilý, neboť v podstatě žádné závěry nenabízí, jedná se spíš

o pozměněnou verzi úvodu. Chtěla bych ovšem dodat, že pátá kapitola, která závěru předchází,

do jisté míry závěry přináší. Diplomantka zde popisuje vliv Imdžinnok na korejskou literaturu

a zmiňuje úlohy a schopnosti hlavních protagonistů, časoprostorové podmínky aj.

Práce na mě působí poněkud uspěchaně, soudím tak nejen z důvodu krátkého rozsahu, který

v podstatě neodpovídá požadované délce textu, ale rušivé je taktéž velké množství překlepů. Po

formální stránce tedy práce pokulhává, nejedná se pouze o chyby z nepozornosti a pravopisné

chyby, ale chaoticky působí i nejednotný formát u odkazů na zdroje v poznámkách pod čarou.

Jednotné a bezchybné ostatně nejsou ani všechny transkripce. Věřím, že mnoho z těchto

nedostatků by bývalo mohlo být odstraněno při opakovaném čtení. Ocenit bychom však měli

autorčinu snahu o práci s korejskými zdroji. Seznam použité literatury je přiměřený a dobře

strukturovaný. Troufám si říci, že velký potenciál tématu zde bohužel nebyl zcela naplněn,

přestože cíle byly zajímavě formulovány a celá práce se zakládá na logické struktuře. Přes výše

uvedené výtky však bakalářskou práci Kateřiny Kang doporučuji k obhajobě a navrhuji

ohodnocení známkou dobře.
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Dotazy k práci:

1) Uvádíte, že dílo je na pomezí historie a fikce, k jakým závěrům jste v souvislosti s tímto

tvrzením došla?

2) Na str. 15 uvádíte „protože se jedná o díla životopisná, můžeme v nich najít prvky, které

ovlivnily i pozdější Zápisky z roku imdžin, zejména pak v Hädong kosŭngdžŏn (…)“,

o jaké prvky se jedná?

V Praze 30.08.2021

Mgr. Vladislava Mazaná